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Anotace

.

Práce „Luis de La Puente, Guía espiritual a význam pražských jezuitů při šíření jeho

díla“ se věnuje osobě Luise de La Puente (1554-1624), zvláště pak jeho dílu Guía espiritual

(Dux spiritualis), a rozšíření La Puenteho díla činností jezuitů z pražského Klementina. Jedná

se o práci z dějin spiritualní teolog. Luis de La Puente byl španělský jezuita, teolog,

vyhledávaný zpovědník a duchovní vůdce. Ke sklonku života psal díla věnující se

duchovnímu životu, jejichž význam byl nemalý. Jedním z jeho děl je „Guía espiritual“, které

je - jak autor sám říká - příručka duchovního života. Dílo „Guía espiritual“ je významné i tím,

že jím La Puente zasahuje do debaty, kterou první generace jezuitů řešily: na jedné straně stál

veliký důraz na kontemplativní život a na straně druhé požadavky apoštolské služby. La

Puente obě tato hlediska spojuje, přičemž hlavní důraz klade na sjedocování s Bohem v lásce,

ne na vnější znaky života. Práce také závěrem ve stručnosti mapuje roli jezuitů z pražského

Klementina v šíření La Puenteho díla.
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Abstract

The thesis „Luis de la Puente, Guía espiritual and the importance of the Jesuits in

Prag to the diffusion of La Puente´s work“ is dedicated to the person of Luis de la Puente

(1554-1624), especially to his work Guía espiritual (Dux Spiritualis), and to the diffusion of

La Puente´s work by the activities of the Jesuits of Prague´s Klementinum. This is a work of

the history of spiritual theology. Luis de la Puente was a Spanish Jesuit, theolog, he has also

been sought as confessor and spiritual leader. Toward the end of his life he wrote works

dedicated to the spiritual life, their meaning was considerable. One of his works is "Guía

espiritual“ , as the author´s preface says, handbook of spiritual life. The work Guía

espiritual is significant also because it interferes La Puente in the debate that the first

generation of Jesuits address: on one side there was a great emphasis on the contemplative

life, and on the other hand there were requirements of the apostolic ministry. La Puente

combines both these aspects, with particular focus on the uniting with God in love, not in the

outward signs of life. The thesis maps also in brief the role of the Jesuits Klementinum in

Prague spreading La Puente´s work.
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ÚVOD

ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá životem a dílem španělského

teologa a autora duchovní literatury z doby španělského

„zlatého věku“ Luise de La Puente (1554-1624), a to s

přihlédnutím k obrazu, jaký o La Puenteho životě vytvořil P.

H. Lamparter životopisem jemu věnovaným (1662), a nepřímému

vlivu, jaký La Puenteho dílo mělo v českých zemích po Bílé

hoře. Vzhledem k rozsahu má tato práce splnit pouze

informativní službu, měla by ukázat, že je osoba Luise de La

Puente zajímavá a že další bádání ve směrech v této práci

pouze naznačených může poodhalit dosud jen tušené souvislosti.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol: v první se pojednává

život a doba Luise de La Puente, druhá kapitola se věnuje

přehledu celého La Puenteho díla a jeho významu, třetí

kapitola představuje podrobněji La Puenteho dílo Guía

espiritual (Dux spiritualis), jehož věrohodnost bude

dokreslována vybranými a podrobněji zpracovanými příhodami

z La Puenteho života, a konečně čtvrtá kapitola se bude krátce

zabývat významem pražské univerzity po Bílé hoře při

rozšiřování La Puenteho díla ve střední Evropě.

Literatura ke zvolenému tématu není v češtině dostupná

vůbec, ze zahraničních je nejpodstatnější a nejúplnější práce

C. M. Abada, Vida y escritos del V. P. Luis de La Puente,

Comillas 1957, psaná španělsky. Tato kniha (jako všechny další

o La Puentem) se v žádné české knihovně nenachází. Další

zahraniční práce se vždy věnují jen některému aspektu La

Puenteho díla, jazykově jsou dostupné ve španělštině,

francouzštině či němčině. Z literatury, která hraničí s

prameny, převažují díla psaná latinsky, pro české prostředí je

významný zvláště La Puenteho životopis od H. Lampartera VITA ET

VIRTUTES VENERABILIS PATRIS LVDOVICI DE PONTE, SJ z roku 1662. Samotné

La Puenteho dílo je v českých knihovnách dostupné v
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latinských překladech, které, jak bude v práci řečeno,

pořizoval pozdější rektor pražského Klementina M.

Trevinnius. Tato práce by tedy také měla ukázat, že by i v

českém jazyce mohla (či měla) o La Puentem a o vlivu jeho

děl vzniknout práce, která by třeba pro své zaměření na

české prostředí ukázala další souvislosti kulturního života

v 17. století u nás.

Předkládaná práce je tedy prací z oblasti dějin

spirituality. Tomu odpovídá i metoda – při mapování

historických souvislostí volím metody historické práce a při

rozboru samotného díla Dux spiritualis volím metodu teologické

práce, a to metodu induktivní. Práce se má také pokusit o

zasazení La Puenteho díla do souvislostí s diskuzemi

tehdejšího vysoce kulturně významného Španělska (spory

filosofického rázu jako např. o pojetí svobody člověka a

působení Boží milosti, tak rázu teologického jako např.

neposkvrněné početí Panny Marie, respektování církevních

autorit aj). K tomuto záměru se ukazuje nejlepší učinit

podrobnější rozbor La Puenteho spisu Dux spiritualis, který je

uceleným kompendiem jeho názorů.
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I. Život a doba Luise de la Puente

I. Život a doba Luise de la Puente

V kapitole o La Puenteho životě vycházím především z knihy

Henrica Lampartera Vita et virtutes Venerabilis patris

Ludovici de Ponte, Societatis Iesu (1662)
1
, jejíž údaje

doplňuji či koriguji podle knih C. M. Abada El Venerable P.

Luis de la Puente, sus libros y su doctrina espiritual (1954)

a Vida y Escritos del V. P. Luis de la Puente (1957), které

jsou co do odbornosti a rozsahu nejvýznamnější a také

nejnovější. Žádná novější literatura, kromě studie Aloisia

Hörnunga C.M.F., Heilsverwirklichung als Bräutlich-Eheliches

Verhältnis zwischen Gott und Kreatur nach La Puente S.J.

(1969), která se však zabývá výlučně La Puenteho komentářem

Písně písní, se La Puentem systematicky nezabývá. Vedle

zmíněného Lamparterova životopisu také vycházím z La Puenteho

životopisu B. Alvareze (Balthasaris Alvarez e Societate Iesu

Vita, 1670), ve kterém uvádí některé své osobní vzpomínky.

V kapitole, která bude následovat a jejímž předmětem bude

La Puenteho dílo Dux spiritualis, se budu na pozadí rozboru

tohoto díla věnovat podrobněji některým momentům a příhodám La

Puenteho života, které by měly dokreslit a podpořit

věrohodnost jeho díla.

Několik poznámek k Lamparterově Vita et virtutes:

V předmluvě („Ad lectorem“) mluví Lamparter o La Puenteho

knihách jako o velmi rozšířených v mnoha překladech, a to

nejen mezi duchovními osobami, ale také mezi laiky. Šlo o dobu

kolem roku 1662.
2
Ve svém spise Lamparter vychází z La Puenteho

1
V práci užívám Lamparterovo líčení pro představení Luisovy osoby: kurzívou píšu volnou interpretaci jeho líčení,

kurzívou s uvozovkami přímé citace z Lamparterovy knihy.
2
“Offero tibi, lector benevole, Historiam P. Lvdovici de Ponte, quam tibi gratam futuram existimo, si quem usum

habeas librorum editorum ab illo, sicut non dubio; cum in varias linguas traducti versentur in manibus omnium,
non Religiosorum tantum, sed etiam secularium; atque adeo maximorum Principum. Jucundum erit videre in ea
repraesentatum spiritum, quo, jussu Dei, scripsit eos libros.“ In: LAMPARTER, Henricus, Vita et virtutes
venerabilis patris Lvdovici de Ponte, Societatis Jesu. Georgus Haenlini, Ingolstad, 1662. Ad lectorem.
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I. Život a doba Luise de la Puente

životopisu, který napsal španělsky Fr. Cachupin
3
v roce 1652, a

to jak podle svědectví spolubratrů, tak podle vlastních La

Puenteho zápisků. Pro věrohodnost ještě Lamparter uvádí, že

Fr. Cachupin je jezuitský teolog a navíc Kvalifikátor

inkvizice.
4
Lamparterova kniha je jakýmsi rozšířeným překladem

knihy Fr. Cachupina. Užívám právě ji, neboť se tato práce také

zabývá vlivem La Puenteho osoby (skrze jeho díla) v Čechách po


[…]


jedním z významných představitelů jezuitské scholastiky. A

právě P. Luis de La Puente měl na R. Arriagu veliký vliv
247
.

Také osoba La Puenteho životopisce, P. Henrica Lampartera

(Lampardus – do roku 1625, pak „přejmenování“ na Lamparter),

je dosti významná a s Prahou spojená. P. H. Lamprater byl

jezuita, žil v letech 1591-1670. Byl profesorem gramatiky,

filosofie a teologie, rektorem v Ambergu, Dillingenu,

Neubourgu, Ingolstadtu, členem provincie Germania a byl

Provinciálem české provincie (Boheme). Ta se osamostatnila od

Rakouské roku 1623 a zahrnovala vedle Čech také Moravu,

Slezsko a Lužici.
248

Lamparter napsal La Puenteho životopis, ze

kterého také vycházím: Vita et Virtutes Venerabilis Patris

Ludovici de Ponte, Societatis Jesu, („Život a ctnosti

Ctihodného P. L. de La Puente“), který vyšel v Ingolstadtu u

G. Haenliniho v roce 1662. Tomuto dílu předcházelo dílo

Aphorismi Spirituales collecti ex vita, sententiis et

epistolis Venerabilis P. Ludovici de Ponte, Societatis Iesu,

(„Duchovní aforismy posbírané ze Života, názorů a dopisů

ctihodného P. Ludvíka de Ponte“), které vyšlo poprvé v

Ingolstadtu u Geroge Haenliniho v roce 1652
249
.

Význam Prahy pro rozšíření La Puenteho děl je největší u

jeho životopisu Mariny de Escobar, Vida miravillosa de la

247

O vlivu, který na Rodriga de Arriagu La Puente měl, srov. S. Sousedík, Filosofie v českých zemích mezi
středověkem a osvícenstvím, Vyšehrad, Praha 1997. Str. 100.
248

Srov. FORBELSKÝ, Josef, Španělé, Říše a Čechy v 16. a 17. století. Vyšehrad, Praha 2006. S. 352.
249

Srov. BACKER, Augustin de a SOMMERVOGEL, Carlos – Bibliothèque de la Compagnie de Jésus, t. 6, col.
1271-1295
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venerable virgen Doña Marina de Escobar („Podivuhodný život

ctihodné panny Mariny de Escobar“), který kromě španělského

vydání ve Valladolidu roku 1650 vychází v 17. století pouze

v latinském a německém překladu a oba vycházejí v Praze

v letech 1672 (1. díl) a 1688 (2. díl) (Mirabilis vita

Venerabilis Virginis Marinae de Escobar Vallisoletanae) a 1700

německy (Wundersames Leben Der...Jungfrauen Marina von

Escobar)
250

. Jistě by si další výzkum zasloužila právě tato

skutečnost, proč bylo u nás v takové oblibě právě toto dílo,

které na dobu čtyřiceti let zastavilo La Puenteho beatifikační

proces. Velikým obdivovatelem a propagátorem úcty k Marině de

Escobar byl český jezuita Jan Tanner.

250

Toto není zdaleka úplný výčet všech vydání tohoto díla v Praze, zde jsou uvedena pouze ta první, následovala
jich však celá řada (více jak deset). Srov. BACKER-SOMMERVOGEL, op. cit., ibid.
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ZÁVĚR

ZÁVĚR

Na základě životopisu v české jezuitské provincii působícího

jezuity P. Henrica Lampartera představila práce základní

momenty života P. Luise de la Puente, španělského jezuity

„zlatého věku“, který byl významný nejen svým pedagogickým

působením na španělských teologických fakultách na

Univerzitách v Salamance, Villagarcie a Valladolidu, a

duchovním vedením jak noviců, tak mnoha světských osob, ale

také byl významný pro své četné spisy o duchovním životě.

Představení jeho života bylo doplňováno z dostupné zahraniční

sekundární literatury.

Druhá část práce představila jedno z La Puenteho

nejvýznamnějších děl, Guía espiritual, které je jeho

nejteoretičtějším dílem a které proto dobře ukazuje základní

rysy jeho teologie. Tímto dílem také La Puente přispěl do

formování jezuitské spirituality v debatě o podobu závazné

formy modlitby v Tovaryšstvu Ježíšově. Oproti kontemplativnímu

křídlu jednoznačně mluví ve prospěch aktivního života, zvláště

apoštolské služby. Aktivní život je podle La Puenteho

podmnínkou kontemplace, zároveň však modlitba a kontemplace

aktivní život a úsilí v pokroku ve ctnostech posouvají dále. A

tak život aktivní a kontemplativní jsou dva nutné rozměry

duchovního života, nikoli jeho dvě rozdílné úrovně.

Třetí část práce se věnuje ve stručnosti roli jezuitů

z pražského Klementina v šíření La Puenteho díla skrze

latinské překlady. Také zkoumání dobového životopisu (1662) La

Puenteho má ukázat, čím byl tehdy La Puente pro své téměř

současníky zajímavý a čeho si na něm cenili. V osobách

překladatele (M. Trevinnius), životopisce (H. Lampartera) či

významného činitele pražské Univerzity (R. Arriaga) je

mapována základní souvislost s vlivem Luise de la Puente

v českých zemích po Bílé hoře skrze jeho žáky, kteří působili
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v pražském Klementinu. Podrobnější zkoumání tohoto vlivu by

mělo být předmětem dalšího hlubšího bádání.

Tato rigorózní práce tedy přináší první v českém jazyce

dostupné seznámení s osobou patřící do dějin spirituality a

dějin spirituální teologie. Vzhledem k rozsahu a zaměření

práce nebyl jejím předmětem hlubší teologický rozbor, ten by

mělo přinést další bádání. Nicméně ukázala-li tato práce, že

má smysl se v naznačených bodech osobě La Puenteho dále

věnovat, splnila , doufám, svůj cíl.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
