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OPONENTSKÝ POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Nora Cuhrová

Luis de la Puente, Guía espiritual
a význam pražských jezuitů při šíření jeho díla

(KTF UK, Praha 2012, 100 stran)

Kolegyně Mgr. Nora Cuhrová předložila k posouzení rigorózní práci Luis de la Puente, Guía
espiritual a význam pražských jezuitů při šíření jeho díla, 100 stran včetně příloh, jež zahrnují
úvod (6–7) a kapitoly: život a doba Luise de la Puente (8–50), dílo Luise de la Puente (51–
62), spis Guía espiritual čili Dux spiritualis (63–88), role jezuitů z pražského Klementina při
šíření la Puenteho díla (89–91), závěr (92–93), seznam použitých zkratek, seznam pramenů
a literatury (94–98).

§ 1. S potěšením přijímám a velmi kladně hodnotím volbu tématu. Autorka si zvolila dnes
málo známou postavu mistra spirituální teologie, jenž měl značný vliv na členy Tovaryšstva
Ježíšova, kteří v době barokní žili a působili v pražské koleji Klementinum. Navázala tím na
výsledky bádání prof. PhDr. Stanislava Sousedíka, CSc. s úmyslem rozšířit poznatky, které on
dosáhl na poli dějin filosofie, o zjištění, jež se týkají dějin spirituální teologie (v této
specializaci totiž paní kolegyně studuje postgraduální doktorský obor katolická teologie a toto
zaměření její rigorózní práce má). Je nade vší pochybnost, že dějiny filosofického,
teologického a duchovního působení Tovaryšstva Ježíšova náleží k tomu nejzajímavějšímu,
co minulost českých zemí, zejména v 17. století, nabízejí. Jde tedy nepochybně o téma
vhodné a přínosné, otevřené dalšímu výzkumu. Autorka to – jak si předsevzala (s. 7, 93) –
doložila i svojí studií. Tento výrok je platný navzdory značně kritickým výhradám, jež budou
následovat. Jejich cílem je napomoci paní kolegyni v dalších badatelských krocích, jež má,
jak se zdá, v úmyslu.

§ 2. Podstatným nedostatkem předložené práce je podle mého mínění skutečnost, že si autorka
v obecné rovině dostatečně neujasnila, jaký je cíl studie z dějin spirituální teologie, jaký je
v ní poměr mezi rovinou historickou, teologickou a duchovní. A konkrétněji, jaký je smysl
životopisu příslušného autora, co má být výsledkem studia jeho díla a jaká má být v každé
z těchto částí odpovídající metodologie. Má-li být případná další autorčina studie (doktorská
práce) přínosná, je třeba uvedené otázky ujasnit. Její současná podoba je přínosná jen v
omezené míře. Podařilo se ukázat, že jde o důležité téma. Životopisná část je však kompilací
hagiografického životopisu z poloviny 17. století a moderní historické biografie z poloviny
20. století. Prezentace la Puenteho díla, jeho významu a pramenů je předložena z již existující
literatury. Spis Dux spiritualis je prezentován popisně, bez hlubšího vhledu. Role pražských
jezuitů je pouze naznačena, bez přímého studia edic a pramenů. V čem tedy autorka posunula
dosavadní stav vědomostí o la Puentem, pomineme-li skutečnost, že poskytla „první v českém
jazyce dostupné seznámení s osobou patřící do dějin spirituální teologie“ (93)? – Všechny
tyto skutečnosti spojuji s výše uvedeným obecným nedostatkem.

§ 3. Takřka polovinu rozsahu předložené práce tvoří kapitola první, jež předkládá život
a dobu Luise de la Puente. Autorka uvedla, že jí nejde o práci historickou, nýbrž o „kapitolu
z dějin spirituality, jejímž hlavním pramenem je duchovní životopis, jak jej napsal autor
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v 17. století“. Tomu je třeba rozumět tak, že má být zřejmé, „jaký obraz o osobě, jejíž díla
oceňovali, měli »čeští« jezuité, které ctnosti považovali za podstatné pro dokreslení
důvěryhodnosti jeho duchovních spisů, proč mohl být považován za duchovní autoritu“ (9):
totiž fakt, že – jak „napsal P. Ribadeneira v předmluvě editora k vydání Dux spiritualis z roku
1921“ (z formulace není zřejmé, zda autorka postřehla, že Ribadeneyra žil v l. 1526–1611
a že tedy jeho tvrzení bylo otištěno již ve vydáních ze 17. století) – „La Puente psal o tom, co
znal ze své vlastní zkušenosti – z modlitby, z odříkání a z rozjímání před Nejsvětější Svátostí
– a ne podle toho, co vyčetl z knih“ (63). Citovanými slovy také autorka zdůvodnila svůj
postup: fakt, že přímými citacemi či parafrázemi podala obsah spisu Henricus Lamparter, Vita
et virtutes patris Ludovici de Ponte, Societatis Iesu (1662). Jsa si ovšem vědoma, že
v 17. století „měl životopis světce (či předpokládaného světce) svou danou formu a naše
historicko-kritická měřítka a důraz na racionalitu a ověřitelnost veškerého tvrzení tehdy
neměli“ (9), doplnila Lamparterovo podání o faktografické údaje z děl C. M. Abada (1954,
1957).
První kapitola tak předkládá na téže rovině a tímtéž způsobem historiograficky ověřená
biografická fakta o la Puentem a údaje hagiografické povahy, tedy jednak svědectví o jeho
vnitřním duchovním životě, nakolik jej dokázali jeho současníci vnímat z vnějších projevů
a z jeho spisů a nakolik o něm vydali svědectví, jednak interpretaci tohoto souboru údajů, do
níž se promítala dobově podmíněná schémata svatosti. Věrohodnost těchto svědectví je ovšem
z povahy věci historiografickou metodou těžko ověřitelná, zejména pokud jsou podána
autorem, který o nich referuje zprostředkovaně (Lamparter). A rozlišení mezi svědectvími
a jejich interpretací je velmi obtížné. Autorka tuto problematiku bohužel nereflektuje.
Neupřesňuje ani kategorii „duchovního životopisu“, kterou opakovaně používá. Domnívám
se, že právě úvaha o vztahu mezi historickou a duchovní rovinou lidského života a následného
životopisu na straně jedné, o vztahu mezi životem a písemným dílem na straně druhé a o
vztahu mezi biografií a prezentací písemného díla příslušného autora na straně třetí je jedním
z úkolů současné spirituální teologie a z příležitostí, které před autorkou stojí. Mohla by si
v této věci nechat pomoci kolegou doc. PhDr. Petrem Kubínem, Ph.D., který se na tuto
problematiku specializuje.

§ 4. Výhrady lze mít i ke způsobu, jímž autorka představila la Puenteho spis Guía espiritual /
Dux spiritualis (dostupné z http://books.google.cz). Uvedla, že volí „metodu teologické práce,
a to metodu induktivní“ (7). Nevím přesně, co tím myslí. Faktem je, že prostě reprodukuje
stěžejní témata tohoto díla, a to v pořadí, v němž se v knize objevují. Zdá se mi to málo.
Autorčina slova, podle nichž „vzhledem k rozsahu a zaměření práce nebyl jejím předmětem
hlubší teologický rozbor“ (93), znějí snad poněkud alibisticky: pokud by byly ujasněny
problémy výše naznačené, zbyl by nepochybně prostor i pro skutečný vhled do la Puenteho
teologie (zajímavou stopou je la Puenteho příspěvek k formování jezuitské spirituality
v debatě o podobu závazné formy modlitby resp. o vztahu života kontemplativního
a aktivního). Bylo by to významné, neboť tak by se lépe ozřejmilo, čím tento magnus
Theologiae Mysticae Magister & spaeculum virtutis (Lamparter, lib. I, cap. I, p. 1; dostupné
na http://books.google.cz) své době – a „českým“ jezuitům – imponoval.
Nedostatečně zdůvodněná je i volba uvedeného díla. Autorka uvádí, že „je uceleným
kompendiem jeho [la Puenteho] názorů“ (7), „jeho nejteoretičtějším dílem“, jež „ukazuje
základní rysy jeho teologie“ (92) a jež „v sobě zahrnuje nejuceleněji La Puenteho nauku o
duchovním životě ve všech jeho rovinách“ (63). Není zřejmé, z čeho tak usuzuje, když
nepodrobila celé jeho dílo podrobnějšímu rozboru. Tím nemá být řečeno, že se mýlí, jen to, že
své tvrzení, jež je zásadní pro volbu tématu práce, patřičně nedoložila. Očividně ovšem
v pozadí stojí slova la Puenteho samého, který svůj spis definoval jako compendiaria
quaedam scientia rerum omnium, quae ad vitam spiritualem pertinent (63 pozn. 168). Škoda,
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že autorka neobjasnila, jak se tento spis, obsahující systematické teologické pojednání o
duchovním životě, situuje do dějin tzv. mystické teologie konstituované jako samostatné
disciplíny! Pokud vím, rodila se právě v dané době.
Intence identifikovat „základní prvky ignaciánské spirituality v La Puenteho díle“ (82–87) je
správná, nedostatečně podrobný rozbor tohoto díla však neumožňuje patřičně podrobná
a pramenně podložená zjištění. Jde ostatně spíše o jakýsi samostatný exkurs do ignaciánské
spirituality.

§ 5. Tolik kritika zásadní. Nyní k dalším jednotlivostem:
a) Práce vychází primárně z: Henricus Lamparter, Vita et virtutes patris Ludovici de

Ponte, Societatis Iesu (1662). Ten sám uvedl, že se opírá o životopis, jehož autorem
byl Francisco Capuchin (Vida y virtudes del venerable Padre Luis de la Puente, de la
Compañía de Jesús, 1652). Ze stejného autora čerpal i moderní životopisec C. M.
Abad. Preferenci pro latinsky psaný text autorka zdůvodnila tím, že „se tato práce také
zabývá vlivem La Puenteho osoby (skrze jeho díla) v Čechách po Bílé hoře a Henricus
Lamparter [...] byl v letech 1655 až 1658 provinciálem české jezuitské provincie“ (9),
takže volba právě jeho díla má napomoci tomu, aby bylo zřejmé, čeho si na la
Puentem „čeští“ jezuité cenili. – Argumentace je vedena z hlediska cíle, který si
autorka vytkla a který označila pojmem „duchovní životopis“; o jehož problematice
byla již řeč. Je nepochybné, že z historiografického hlediska měl být použit přímo
Capuchin (dostupný na http://books.google.cz), který by byl doplňován z Lampartera
a ovšem i Abada. Autorka ovšem Capuchinovo dílo v textu ani plně necituje,
v přehledu literatury je uveden francouzský překlad. Lamparter sám, ač klíčový
pramen práce, je krátce představen až pozdě (59 pozn. 157), bez udání pramene. Také
struktura jeho spisu Vita je objasněna až poté, co byl text již delší dobu užíván (49).

b) Autorka uvádí, že vedle dvou knih Abada (1954, 1957) a knihy Hörnunga (1969) se
žádná novější literatura la Puentem „systematicky nezabývá“ (8). Závěrečná
bibliografie zmiňuje ještě knihu Monasterio (1962). Další specializované studie
citovány nejsou. Namátková rešerše na internetu vede ke zjištění, že existuje –
pomineme-li starší životopisy a úvodní studie v novějších edicích textů – ještě
minimálně kniha Ezequiel Perea, La doctrina del Cuerpo Místico estudiada en las
obras del V.P.Luis de la Puente S.J., San Luis Potosí 1991 a různé časopisecké studie
(některé cituje M. Ruiz Jurado, „La Puente, Luis de“, in Diccionario histórico de la
Compañía de Jesús: Biográfico-temático III, Madrid, Univ. Pontifica Comillas, 2001,
2244–2245). Zarážející je naprosté pominutí prezentace starších i moderních edic la
Puenteho díla, jež měla mít místo nejpozději v kap. II: Obras espirituales del
venerable padre Luis de la Puente, de la Compañía de Jesus (1690), Obras escogidas
del V. P. Luis de la Puente (1958) a Obras completas del padre Luis de la Palma I–III
(1961–1963), obojí editoval Abada.

c) Životopis opakovaně zmiňuje zahájení procesu o la Puenteho ctnostech, okolnosti jeho
přerušení i dekret Klementa XIII. z r. 1759 o heroicitě ctností (9, 45, 47, 50). Nic není
řečeno o tom, za jakých okolností a z jakých příčin beatifikační proces nepokročil
dále. Informace o tomto procesu jsou však důležité nejenom věcně, ale i kvůli tomu,
že se k němu očividně snažili přispět i „čeští“ jezuité.

d) Neúplná je informace o la Puenteho působení na poli filosofie a teologie. Například
zmínka o tom, že psal komentář k Teologické sumě sv. Tomáše (21), není doplněna o
bližší podrobnosti (přesnější téma, rozsah, ne/existence edice či rukopisu). Taktéž
zmínka o výuce filosofie a teologie (25–27) zůstává bez podrobností. Tyto skutečnosti
jsou přitom důležité pro správné ocenění la Puenteho teologického díla.
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e) Dílo Dux spiritualis je nejprve představeno z hlediska obsahu, teprve poté následuje
přehled jednotlivých vydání (80–81): logický by byl postup opačný. Autorka uvedla,
že zde la Puente „neužívá klasické rozdělení na tři stupně“ (87), což je však v rozporu
s tvrzením předchozím (64). Vzhledem k tomu, že je prezentace pouze popisná,
nemám, co bych k ní dodal, s výjimkou skutečností uvedených v § 4.

f) Role pražských jezuitů při šíření la Puenteho díla je objasněna ze sekundární
literatury. Autorka promarnila příležitost sestavit ucelenější přehled o této skutečnosti
tím, že by sestavila přesný seznam jednotlivých vydání la Puenteho spisů v českých
zemích či „české“ provenience (viz např. vágní údaj o možném (!) vydání u
P. Steyera: 54 a chybějící úplné údaje o vydáních latinských či německých překladů)
a vyčetla z úvodních textů příslušné informace. Pomlčela tak např. o souvislosti mezi
Lamparterovým životopisem a sporem mezi jezuity a Valerianem Magni, kterou
zmiňuje epistola dedicatoria, v níž autor uvedl, že chce svou knihou proti námitkám
protivníků Tovaryšstva Ježíšova doložit, že se tento řád prokazuje svatostí danou od
Boha.

§ 6. A konečně je třeba poukázat na nedostatky formální:
a) chyby grafické (za všechny: nadpis první kapitol);
b) chyby gramatické (za všechny: „zdělovala“: 46);
c) chyby stylistické (za všechny: „přijal kromě veliké pokory... pokoru“: 24,

nesrozumitelný výrok o Panně Marii: 20);
d) nedůslednosti (např. psaní jména Josephus Acosta / José de Acosta: 38–39, František

Suarez / Franciscus Suarez: 14, 20; nedodržení předsevzetí zkracovat Dux spiritualis
na DXS: 63 pozn. 166 a následující; závěrečná rekapitulace částí práce neodpovídající
jejich skutečnému členění: 92–93);

e) nevystižení latinského textu (parafráze neodpovídající citaci: 22, nesprávný
překlad: 38);

f) exkursy nesouvisející přímo s daným tématem (Suarezova výuka: 20 pozn. 50; spor
De auxiliis: 31–35; náboženské poměry v Anglii: 42–44; ignaciánská spiritualita:
82nn), nepatřičné výkladové poznámky (10, 14 atp.);

g) neuvádění plné bibliografické citace při prvním výskytu díla (Lamperter, Abad atp.);
h) nedodržení pravidel formální úpravy kvalifikačních prací KTF UK, zejména co do

citační normy, nepřehledné psaní všech poznámek pod čarou kurzivou.

Jaké má být závěrečné stanovisko? Je třeba rozlišovat. Volba tématu i intence je správná.
Způsob provedení trpí zásadními i dílčími nedostatky. Základní informace o la Puenteovi však
byly podány, dílo svědčí o upřímném úsilí. Lze je připustit k obhajobě, zdržím se však
prozatím návrhu hodnocení. V průběhu obhajoby by se měla autorka vyslovit zejména k § 2–4
tohoto posudku. Ještě jednou zdůrazňuji, že jeho kritičnost má být paní kolegyni pomocí
v jejím dalším úsilí.

27. srpna 2012

Doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.